
 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

za rok 2023 

 

www.daneta.cz  



SPOLEK RODIČŮ A PŘÁTEL ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÝCH DĚTÍ DANETA 

Nerudova 1180/28 
500 02   Hradec Králové 

 

IČO: 48157457 
DIČ:  CZ48157457 
 
Telefon: 495 535 955 
E-mail:  info@daneta.cz , s.sdruzeni@seznam.cz 
Web: www.daneta.cz  
 

Zapsán ve Spolkovém rejstříku vedeného Krajským soudem v Hradci Králové – oddíl L, vložka 1822. 

Číslo účtu: 38037-511/0100 u Komerční banky, a. s. v Hradci Králové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo jsme? 

Spolek Daneta byl založen 24. 3. 1993 – jako Sdružení rodičů a přátel zdravotně postižených 

dětí. Toto sdružení bylo založeno paní Mgr. Věra Kosinovou, maminkou zdravotně postižené 

holčičky a dalšími rodiči zdravotně postižených dětí. Paní Kosinová nesložila ruce v klín a 

aktivně přemýšlela, jak pomoci nejen svému dítěti, ale i dalším dětem, které potkal podobný 

osud. V Hradci Králové založila Mateřskou školu, základní školu a střední školu Daneta, s. r. o., 

a také organizaci Věra Kosinová – DANETA, zařízení pro zdravotně postižené. Cílem všech 

těchto organizací je zajistit kvalitní komplexní péči o zdravotně postižené občany a pomáhat i 

jejich rodinným příslušníkům.  

mailto:info@daneta.cz
mailto:s.sdruzeni@seznam.cz
http://www.daneta.cz/


Spolek je také zaměstnavatelem zdravotně postižených občanů a v roce 2018 se stal 

zaměstnavatelem uznaným na chráněném trhu práce.  

 

 

 

 

Zakladatelka sdružení Mgr. Věra Kosinová je držitelkou „Medaile statutárního města Hradec 

Králové“ za mnohaletou práci ve prospěch zdravotně postižených spoluobčanů. 

 

 

 

 

Paní Mgr. Věra Kosinová je také držitelkou „Pamětní medaile hejtmana Královéhradeckého 

kraje“ za přínos kraji v oblasti péče o zdravotně postižené spoluobčany. 

 

 

 

 

 

Paní Mgr. Věra Kosinová se stala finalistkou 10. ročníku Ženy regionu Královéhradeckého 

kraje. 

 

 

 

 

 

 

Spolek by nominován na ocenění FIRMA ŠKOLE A ŠKOLA FIRMĚ 2019 – za významnou 

spolupráci a podporu při vzdělávání a odborné přípravě žáků. 

 



Spolek Daneta má 139 členů a jeho působnost je rozšířena na Královéhradecký a 

Pardubický kraj. 

 

Struktura organizace: 

Výbor spolku: 

předsedkyně:  Mgr. Věra Kosinová 
místopředsedkyně: Jitka Andersová 
jednatel:  Pavel Novák 
 

Akreditace: 

Spolek je držitelem akreditace v oblasti dobrovolnické služby udělené opakovaně 

Ministerstvem vnitra ČR, rozhodnutí ze dne 15. září 2020. 

Jako přijímající organizace jsme v roce 2023 evidovali 39 dobrovolníků dlouhodobých a 10 

krátkodobých. Tito dobrovolníci byli vysíláni do Mateřské, základní a střední školy Daneta, s. 

r. o. a dále k poskytovateli sociálních služeb Věra Kosinová – Daneta, zařízení pro zdravotně 

postižené.  Zapojení dobrovolníků umožní hendikepovaným účastnit se nejrůznějších aktivit, 

které rozvíjely jejich osobnost, zlepšit jejich integraci do společnosti s ohledem na jejich 

postižení. Dobrovolníci nám pomáhali při náročnějších činnostech, s doprovodem na 

procházky, výlety, k lékaři a na kulturní a společenské akce. Dále pomáhali při přípravě 

materiálů (omalovánek, hmatových obrázků, …), které byly používány při odpočinkových 

činnostech. Pomáhali i při sebeobslužných aktivitách, rehabilitačních a relaxačních aktivitách 

a při organizování některých akcí pro děti. Práce dobrovolníků nám pomáhá zkvalitňovat péči 

o zdravotně postižené a my si jí velmi vážíme. Každé jejich zapojení je pro naši organizaci 

velkým přínosem.  

 

Komu pomáháme? 

Naše pomoc je určena pro zdravotně postižené občany, především na zdravotně postižené 

děti s kombinovaným postižením, tzn. děti s mentálním postižením, k němuž se druží další 

tělesné, smyslové a jiné zdravotní poruchy, nevidomost, paraplegie, autismus, neurologické 

poruchy nebo mnohačetné záchvaty. Služby spolku však stejně aktivně využívá řada podobně 

postižených dospělých i seniorů. Celkový počet klientů dosahuje cca 140 osob ve věku od tří 

let až po seniory bez omezení horní hranice věku. Pomáháme všem, kteří to potřebují a chtějí 

být mezi námi. Naším cílem je, aby zdravotně postižení občané mohli vést kvalitní a důstojný 

život a v co nejvyšší možné míře se integrovat do majoritní společnosti. 

 



Jak pomáháme? 

- organizujeme psychorehabilitační a táborové pobyty pro zdravotně postižené  

- spolupracujeme při integraci postižených dětí a mládeže mezi zdravé  

- organizujeme dobrovolnické služby 

- provozujeme různé kurzy a vzdělávací akce, pořádáme přednášky  

- pečujeme o mimoškolní aktivity a zájmovou činnost zdravotně postižených 

- zajišťujeme prezentaci na výstavách a soutěžích  

- pomáháme při zajišťování rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 

- pro rodiče a výchovné pracovníky pořádáme školení, besedy, metodické poradny, 

informační schůzky 

- rozvíjíme spolupráci s podobně zaměřenými organizacemi 

- zaměstnáváme osoby se zdravotním postižením jako zaměstnavatel na chráněném 

trhu práce 

 

Co poskytujeme zdravotně postiženým? 

- výchovu a vzdělávání 

- pracovní a rehabilitační terapii 

- rehabilitační péči 

- canisterapii, animoterapii 

- psychologickou péči 

- logopedickou péči 

- péči odborných lékařů 

- poradenství 

- volnočasové a další aktivity 

- zaměstnávání osob se zdravotním postiženým 

 

Dotační programy  

Každoročně organizujeme pro zdravotně postižené děti, mládež i dospělé mnoho projektů. 

S financováním nám pomáhají různé dotace a granty. Dlouhodobě nás podporují Statutární 

město Hradec Králové, Královéhradecký kraj, Ministerstvo kultury a Ministerstvo vnitra.  

Dále nás podpořili: Nadace Jedličkova ústavu, Nadační fond Českého rozhlasu, Nadace 

Leontinka a společnost ČEPS, a.s. 

Na financování projektů se podílejí i další sponzoři (finanční a materiální dary). 

 

 

 



Realizované projekty v roce 2023 

V roce 2023 jsme s finanční podporou sponzorů, nadací, ministerstev, Statutárního města 

Hradec Králové a Královéhradeckého kraje mimo jiné realizovali následující projekty: 

- projekt Není hlína jako hlína 

Cílem projektu byla realizace aktivit zaměřených na volný čas dětí se zrakovým postižením. 

V rámci volnočasových aktivit se dlouhodobě snažíme všem dětem nabízet co nejširší nabídku 

činností tak, aby se nejen naučily smysluplně trávit volný čas, ale zároveň se co nejvíce rozvíjely 

i bavily. Zaměřili jsme se především na výtvarnou tvorbu s materiálem vhodným pro děti 

s postižením zraku – na práci s keramikou. A abychom dětem rozšířili spektrum činností, 

nabídli jsme, jak název projektu napovídá, ještě práci s jiným druhem hlíny – s hlínou 

zahradnickou, tedy substrátem. 

Děti si vyzkoušely tvorbu keramických kachlí, misek i drobných dekorací. V rámci práce se 

zahradnickým substrátem děti pracovaly na zahradě, kde pečovaly o rostliny. Díky těmto 

činnostem děti mohly vnímat strukturu substrátu, jeho specifickou vůni i to, jak se jeho vůně 

mísí s vůní bylinek či jiných rostlin. Odměnou za práci na zahradě bylo mimo jiné vypěstování 

vlastního ovoce, bylinek i voňavých květin. Všechny výše uvedené aktivity mají pro děti se 

zrakovým postižením velký význam a umožňují zlepšit jejich soběstačnost v budoucím životě. 

Proto budeme v odborné práci se zrakově postiženými pokračovat i nadále. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- projekt Ergo a reha pomůcky pro zdravotně postižené děti 

Cílem projektu byl nákup nových ergoterapeutických, rehabilitačních a relaxačních pomůcek. 

Díky těmto pomůckám jsme mohli rozšířit a zkvalitnit práci s dětmi při ergoterapiích a 

rehabilitaci. Zakoupeny byly např. zapínací rámy, balanční deska, motorický labyrint, navlékač 

ponožek, aromadifuzér s vonnými oleji, akupresurní masážní podložka nebo masážní prstýnky.  



Práce s novými pomůckami se stala nedílnou součástí každodenní péče. Pomůcky byly 

využívány při individuální ergoterapeutické péči i při skupinové práci a cvičeních. Zaměřili jsme 

se především na zvládání každodenních úkolů pomocí her a na zvládání dalších přirozených 

aktivit, dle možností a schopností dětí. Ať už šlo o děti s postižením v somatické oblasti či 

s postižením intelektu, ergoterapie byla zaměřena na rozvoj motoriky rukou, na koordinaci 

oko-ruka a na trénink úchopů. Rehabilitace formou ergoterapeutických cvičení a formou 

nácviku každodenních činností navíc byla pro děti přirozenější a méně stresová. Děti si tak 

zlepšily soběstačnost, kognitivní funkce, sociální a komunikační dovednosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Rekondiční pobyt pro zdravotně postižené 

Každoroční rekondiční pobyt pro handicapované děti, mládež i dospělé klienty proběhl ve 

dvou termínech. V termínu 15. – 19. 5. 2023 absolvovali pobyt dospělí v Broumově. Zde 

navštívili klášter sv. Benedikta a jeho zahradu, eko farmu Wenet a také jeli na výlet do 

Hronova, kde si mimo jiné prohlédli Čapkův mlýn. Celý pobyt byl zpestřen zážitkovou 

poznávací hrou, výtvarnými aktivitami a byl ukončen zhodnocením pobytu a předáním odměn. 

V termínu 5. – 9. 6. 2023 pobyt absolvovaly děti, a to v malebné přírodě na Malé Skále 

v Libereckém kraji. Celý pobyt byl tematicky laděn jako Duhový. Děti byly rozděleny do pěti 

skupin a každá skupina měla svou barvu a symbol (fialky, kapičky, sluníčka a srdíčka). Každý 

den byl ve znamení jedné barvy duhy. Společně děti plnily různé úkoly a také se věnovaly 

mnoha výtvarným aktivitám (modelování, koláže a mandaly z přírodnin). Děti absolvovaly 

různé pohybové aktivity a užívaly si hry a procházky v krásné okolní přírodě. Každá skupina si 

naplánovala celodenní výlet i další program zohledňující zdravotní limity účastníků (ZOO 

Liberec, Dinopark, IQ Landia, minigolf). Vrcholem pobytu byla společná diskotéka a následné 

předávání diplomů, medailí a odměn. Domů se všichni vrátili zdraví a spokojení a už se těší na 

příští rok. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

-  

 

 

 

 

 

 

- letní soustředění a vystoupení pěveckého sboru Daneťáček 

Sbor Daneťáček měl v roce 2023 celkem 25 členů – zpěváků s mentálním postižením nebo 

kombinovaným postižením. Posláním sboru je umožnit handicapovaným dětem a mládeži 

prezentovat jejich uměleckou činnost a také zvyšovat povědomí veřejnosti o životě a práci 

zdravotně postižených. Hudba je pro členy Daneťáčku terapeutický prostředek, který vede 

k naplnění potřeby rozdávat radost a zároveň být užitečný a platný pro společnost. Umělecká 

činnost je cenným komunikačním prostředkem, který pomáhá vyjádřit jejich představy a 

emoční prožívání. Nahrazuje rozumové nedostatky a tím umožňuje lepší zapojení do 

společnosti. 

Sbor se scházel každý týden (mimo letních prázdnin) a na zkouškách procvičoval správnou 

techniku zpěvu, nové písně a probíhaly i pohybové tréninky. V červenci pak sbor absolvoval 

týdenní soustředění v Albrechticích.  Sbor také spolupracoval se ZUŠ Střezina a se sborem 

Jitro. 

 

 



Vystoupení Daneťáčku v roce 2023: 

- Centrum Daneta HK – Modré zpívání ke Dni autismu 

- NAUTISFEST Praha – vystoupení pro porozumění autismu 

- Centrum Daneta HK– společné zpívání se sborem ZŠ Věkoše  

- Centrum Daneta HK– Slavnostní rozloučení se školním rokem 

- Penzion u Špičáku, Albrechtice – vystoupení pro hosty a personál 

- Centrum Daneta HK– Olympiáda Danety 

- Městská hudební síň HK – Koncert pro Danetu 

- Chroustov – Vánoční koncert 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Volnočasové aktivity formou zájmových kroužků 

Nedílnou součástí naší organizace je každoroční pořádání volnočasových aktivit pro 

hendikepované děti a mládež. Cílovou skupinou bylo 50 dětí s mentálním nebo 

kombinovaným postiženým. Způsob trávení volného času pro ně představuje jednu z aktivit, 

které vedou k rozšíření jejich seberealizačních kompenzačních mechanizmů. Velmi důležité je 

dlouhodobé a systematické působení. Při činnostech se děti učily spolupracovat, navzájem si 



pomáhat. Vzájemné poznávání a spolupráce má pozitivní vliv na snižování výskytu negativního 

chování dětí. Mohly se tedy plně realizovat, rozvíjet svůj potenciál a zároveň získaly nové 

znalosti, dovednosti, pracovní zkušenosti i nové kamarády. Kroužky probíhaly pravidelně 

jednou týdně pod vedením zkušených lektorů. 

 

V roce 2023 proběhly tyto kroužky: 

Kroužek Vaření a pečení o domácnost - v tomto kroužku probíhala příprava jednoduchých 

pokrmů dle zásad zdravé výživy (od výběru receptu, sestavení nákupního seznamu a postupu 

přípravy, až po samotnou realizaci. Děti se učily správně a bezpečně používat jednotlivé 

kuchyňské pomůcky, šetřit s energiemi i pečovat o domácnost jako celek (úklid, péče o 

pokojové rostliny, dekorování interiéru). 

Chovatelský kroužek – velmi oblíbený kroužek kde děti pečovaly o zvířátka v naší mini ZOO 

(výměna podestýlky, krmení, stříhání drápků, česání srsti apod.) a také o volně žijící zvířata, 

kterým se staraly o krmítka a pítka. V rámci kroužku děti učily zásadám správného chování ke 

všemu živému a také získaly nové znalosti z problematiky ochrany životního prostředí. 

Kroužek Zábavné logiky a deskových her - v tomto kroužku děti hrály různé hry pro rozvoj 

logického i abstraktního myšlení, hry k procvičování znalostí z různých oblastí i hry 

k procvičování postřehu a paměti. 

Výtvarný a tvořivý kroužek – při tvorbě se děti seznámily s různými výtvarnými technikami 

(kresba, malba, koláž, odlévání do formiček, tvoření z přírodnin, korálkování, práce 

s mýdlovou hmotou, tvoření adventních svícnů, práce s modelovacími hmotami, …). Zároveň 

si rozvíjely motoriku, soustředění a kreativitu. Vznikla půvabná díla, která byla vystavena 

v Centru Daneta. Radost z výsledného díla i pochvala okolí byly pro děti odměnou a motivací 

k dalšímu tvoření (práce s různými výtvarnými technikami pro rozvoj motoriky, soustředění i 

kreativity) 

Sportovní kroužek – zde probíhaly pohybové a relaxační aktivity, jejichž cílem bylo zvýšení 

hybnosti, stabilizace i zlepšení fyzické kondice. Relaxační techniky měly pozitivní vliv na 

psychický stav dětí, jejich zklidnění a uvolnění. 

Sbor, muzikohraní – oblíbený kroužek, který byl zaměřen na poslech hudby i aktivní zpěv a 

„muzicírování“. Tyto činnosti měly pozitivní vliv na rozvoj sluchových schopností, na aktivizaci 

dětí, na zlepšení jejich psychického stavu, na koncentraci i na rozvoj komunikačních 

schopností. 

O zájmové kroužky byl mezi hendikepovanými dětmi opět velký zájem, protože tito jedinci 

nemají možnost, vzhledem ke svému postižení, realizovat se mezi zdravými dětmi. Znalosti a 

dovednosti, které děti získaly v rámci volnočasových aktivit (vzájemná spolupráce, tolerance  

 



k odlišnosti, potřeba seberealizace, …) jsou základem pro jejich další plnohodnotný život.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- projekt Práce je moje jistota 

Cílem projektu bylo zlepšení podmínek zaměstnanců se zdravotním postižením, zvýšení 

konkurenceschopnosti, tedy celkové posílení a upevnění rukodělných a šicích dílen. Pořídili 

jsme nové technické vybavení, pracovní potřeby a pomůcky, které zlepšily pracovní podmínky 

našich zaměstnanců a zároveň nám umožnily zvýšit profesionalitu naší práce. Zakoupen byl 

průmyslový šicí stroj, žehlící lis, tavící nože, průmyslové židle a další pomůcky. Průběžně 

probíhalo odborné zaškolování zaměstnanců, kteří s novým zařízením pracovali. Díky projektu 

jsme také mohli zaměstnat novou švadlenu.  

V rámci projektu také proběhly praxe studentů se zdravotním nebo kombinovaným 

postižením – pracovali pod dohledem zkušených mentorů a zapojili se do pracovního procesu 

našich dílen. Víme, že je velmi důležitý individuální přístup ke každému, ohleduplnost vůči 

specifickým potřebám. Proto jednotliví studenti vykonávali různé druhy dílčích prací dle svých 

schopností. Zapojili se např. do kompletačních prací, do výroby bylinkových výrobků nebo do 

dokončovacích prací na jednotlivých zakázkách. 



Projekt podpořil zaměstnávání osob se zdravotním postižením a velkým přínosem bylo i 

zapojení studentů do reálného pracovního prostředí. Podpořil tím integraci zdravotně 

postižených do běžného života, do něhož mít možnost pracovat, beze sporu patří. 

 

 

 

 

 

 

 

 

- alternativní terapie (canisterapie, animoterapie, snoezelen) 

 

 

 

 

  



Zaměstnávání osob se zdravotním postižením (vedlejší hospodářská činnost) 

Spolek Daneta je od roku 2011 zaměstnavatelem osob se zdravotním postižením a v roce 

2018 se stal zaměstnavatelem uznaným na chráněném trhu práce. 

V roce 2023 měl spolek celkem 52 zaměstnanců OZP, tedy 91 % všech zaměstnanců tvořili 

zaměstnanci se zdravotním postižením. Při zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

bereme ohled na individuální možnosti a schopnosti pracovníků. Uplatnění zde mohou najít 

v oblasti administrativy, rukodělných prací, expedice, údržby, úklidu atd. našim 

zaměstnancům poskytujeme různé benefity (masáže, poradenství, společná setkání, školení). 

Stálý výrobní sortiment šicí dílny tvoří dekorativní a bytový textil (pravidelně je doplňován 

sortiment o nové výrobky a vzory látek). Dále se zaměřujeme na didaktické výrobky pro děti a 

mateřské školy (při tvorbě bylo spolupracováno se speciálními pedagogy). Zároveň tvoříme 

reklamní a propagační výrobky a také speciální zakázky pro firmy podle jejich potřeb včetně 

vlastního návrhu.  

V chráněné dílně vykonávali praxi studenti učiliště Daneta. Během pravidelných praxích se zde 

učili pracovním návykům, které jim v budoucnu pomohou získat kvalitní uplatnění na trhu 

práce a zlepšit tím začlenění do společnosti.  

Pracoviště chráněné dílny sídlí v pronajatých prostorách v areálu Střední průmyslové školy 

stavební v Hradci Králové. Zde se nachází i firemní prodejna. Výrobky lze dále nakoupit na 

různých trzích a na e-shopu: http.//eshop.daneta.cz/index.php. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spolek Daneta, jako zaměstnavatel uznaný na chráněném trhu práce, je poskytovatelem 

náhradního plnění.  

Za podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením děkujeme Úřadu práce ČR 

v Hradci Králové a Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR. 

 



Ukázka výrobků chráněné výrobků 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

  



Přehled přijatých dotací a darů v roce 2023 
 

 

Označení 

projektu 

Poskytovatel  Název projektu Výše dotace 

v Kč 

 

Čerpáno 

v r. 2022 

 Kč 

A Nadační fond Českého 

rozhlasu 

 

Není hlína jako hlína  22 000 22 000 

B Statutární město Hradec 

Králové 

 

Rekondiční pobyt pro 

zdravotně postižené 2023 

147 000 147 000 

 

C Nadace Jedličkova ústavu 

 

Volnočasové aktivity 

v Danetě 2023 

20 000 20 000 

D Ministerstvo vnitra ČR 

 

Pomoc dobrovolníků 

tělesně a mentálně 

postiženým dětem v jejich 

integraci do společnosti 

53 000 53 000 

E Ministerstvo kultury ČR

 

Terapie uměním pro 

zdravotně postižené 2024 

30 000 30 000 

F Ministerstvo kultury ČR

 

Daneťáček 2023 40 000 40 000 

G Statutární město Hradec 

Králové 

 

Volnočasové aktivity 

v Danetě 2023 

10 300 10 300 

 



H Statutární město Hradec 

Králové 

 

Vánoční koncert Danety 20 000  20 000 

 

I Královéhradecký kraj 

 

Práce je moje jistota 66 000 66 000 

J Nadace Jedličkova ústavu 

 

Ergo a reha pomůcky pro 

zdravotně postižené děti 

10 000 10 000 

K Královéhradecký kraj 

 

Daneťáček 2023 40 000 40 000 

L Královéhradecký kraj 

 

Terapie uměním pro 

zdravotně postižené 2023 

12 000 12 000 

M Nadace Leontinka 

 

Není hlína jako hlína 22 000 22 000 

N Statutární město Hradec 

Králové 

 

Volnočasové aktivity 

v Danetě 2023 – 2. pololetí 

8 100 8 100 

O ČEPS, a.s. 

 

Ergo a reha pomůcky pro 

zdravotně postižené děti 

25 000 25 000 

 

 



 

Ostatní dary  fyzických a právnických osob 
   

Vladimír Madej Dar – školení řidičů ve výši 4 000 Kč. 

Markéta Holzknechtová Finanční dar 5 000 Kč 

  
  
  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DĚKUJEME 

 

všem (podporovatelům, dobrovolníkům, přátelům, 

kamarádům, …), kteří nám pomáhají v naší práci pro zdravotně 

postižené děti i dospělé. Vaší pomoci a podpory si velice 

vážíme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhotovila: Bc. Jana Hopová  …………………………………. 

Schválila: Mgr. Věra Kosinová …………………………………. 

 

V Hradci Králové 22. 5. 2024 


